

ایران مسلح، از گمان تا واقعیت

بررسی مخاطرات و احتمالات شرایط ایران، در صورت تغییر دکترین هسته‌ای



محسن عضوردی

فعال سیاسی اصلاح طلب

این روزها بحث‌ها و گفت‌وگوهای بسیاری، در فضای رسانه‌ای، پیرامون فواید و مضرات تغییر دکترین هسته‌ای از صلح‌آمیز به تسلیحاتی، شکل گرفته است. اگر چه احتمال می‌رود که دلیل اصلی برجسته‌شدن چنین مباحثی، رونمایی از اندیشه‌های حامی سلاح هسته‌ای در بین عوام و خواص جامعه، برای گرفتن امتیاز در مذاکره باشد، اما از گمان تا واقعیت، گاه یک امضا تفاوت است؛ خاصه اگر مبنای جهان‌بینی تصمیم‌گیران، کنش‌های سریع و ساختار شکنانه(اصطلاحاً انقلابی) باشد، پرسش اصلی این است که فواید و مضرات مجهز شدن جمهوری اسلامی به سلاح هسته‌ای چیست؟ در ابتدای پاسخ، به فواید آن می‌پردازیم:

۱ مصونیت نسبی در برابر تهدید نظامی: با وجود سلاح هسته‌ای، درگیری نظامی، ریسک بیشتری خواهد داشت و مواضع تهدیدآمیز، با محاسبه‌ی دقیق‌تری اتخاذ می‌شود. اما باید گفت هیچ‌گاه احتمال درگیری به صفر نمی‌رسد؛ خاصه برای جمهوری اسلامی ایران. نمونه واضح این گمان، درگیری هند و پاکستان در سال جاری به عنوان دو قدرت اتمی است.

۲ تغییر مؤلفه‌ها در مذاکرات: طبعاً سلاح هسته‌ای، بانی ملاحظات جدی‌تری در هنگام مذاکره است و هوشیاری طرفین را در برابر تهدیدهای یک قدرت هسته‌ای، در بر دارد.

▼ خطرات داشتن سلاح هسته‌ای

۱ اعمال فشارهای جامعه بین‌الملل، از اقدامات قهرآمیز تا تنبیهی: به طبع بر اساس معاهده منع گسترش سلاح‌های کشتار جمعی، کشورها را هسته‌ای شدن یکدیگر جلوگیری می‌کنند و اگر کشوری به مفاد معاهده مذکور عمل نکند و برنامه‌ی هسته‌ای اش تهدیدی برای جامعه بین‌الملل تلقی شود، از اعمال تحریم‌ها و قطع روابط دیپلماتیک(به عنوان اقدامات قهرآمیز) گرفته تا حمله نظامی ائتلافی(به عنوان اقدام قهرآمیز) در برابرشان اعمال خواهد شد.

۲ ایجاد حساسیت بین‌المللی در موضع‌گیری‌های مختلف: هر اقدام و کنش و حتی سخن و بیانی‌های، زمانی که کشوری سلاح هسته‌ای داشته‌باشد، ممکن است بار جسته‌سازی جنبه‌تهدیدی اش نمود پیدا کند.

۳ تشدید ناپایداری‌ها در ائتلاف‌های دو یا چند جانبه: به علت ایجاد حساسیت‌های بسیار سلاح هسته‌ای، فرصت‌طلبی کشورها در معاهدات و ائتلاف‌ها چند برابر شده و هر ائتلاف و معاهده‌ای به علت این حساسیت‌ها، ناپایدارتر خواهد بود، زیرا با کوچک‌ترین بهانه‌ای، کشور هم‌پیمان، می‌تواند با بهانه تنش‌زدایی از عهد خود عقب‌نشینی کند. شاید به نظر برسد که این گمان دقیقاً بر عکس واقعیت قدرت‌های هسته‌ای است، چراکه قدرت هسته‌ای با دست پر وارد معاهده می‌شود و خیانت در تعهد مقابل آن، با تهدید جدی تومان است، اما به نظر می‌رسد واقعیت ماجرای داشتن سلاح هسته‌ای با امکان استفاده از آن، کاملاً متفاوت است. در واقع، برای کشورهایی که نمی‌توانند بیش از یک قدرت

ادامه سر مقاله

خیلی از این وام‌ها حتی از این پروژه‌ها هم خارج شده، وارد خرید و فروش ارز و مسکن و طلا و در نهایت خروج از کشور می‌شود. این وضعیت موجب نظارت‌ناپذیری بانک‌ها شده است. به‌ویژه هر سازمان و نهاده‌ی سعی کرده بانک خود را داشته باشد، بانک‌های شهر، قوامین، ... از این جمله هستند. موسسات اعتباری هم گرچه اغلب به نام مبارزه با رباخواری و اعطای وام به محرومین تاسیس شدند ولی عملاً بخش اصلی اعتبارات را وام‌ها را میان خود و حامیان تقسیم می‌کردند و موجب تورم و افزایش نقدینگی می‌شدند و روی هر رباخواری را سفید کردند. جالب است که به نام دینداری هم عده‌ای پول‌های خود را با سودهای ویژه در این بانک‌ها گذاشتند که باید نام آنها و مبالغ پول‌هایی که آنجا

ادامه از صفحه اول

همین دو اتفاق یعنی کفایت منفی سرمایه و مطالبات بالای غیرجاری بانک و رویدادهای دیگری که در حاشیه آن رخ داد باعث شد در کل زیان انباشته‌شده این بانک بر مبنای آخرین گزارش معادل ۵۰۰ هزار میلیارد تومان باشد. سوال بعدی این است که آیا ادغام این بانک در بانک ملی می‌تواند شبکه بانکی را از آلودگی پاک کند؟ پاسخ به این سوال از چند جنبه می‌تواند مهم باشد. اول، بررسی سوابق موسسات و با بانک‌هایی است که در شبکه موجود بانکی ادغام شده‌اند. بررسی ادغام بانک‌ها و موسسات اعتباری غیربانکی نشان می‌دهد که ادغام موسسات و بانک‌های ورشکسته نباید بانک عامل را دچار تزلزل و یا ناتوانی مالی کند و مهمتر از آن شیوه پرداخت به طلبکارانی است که همراه بانک و یا موسسه ورشکسته وارد بانک عامل می‌شوند. پیش از این شاهد بودیم که انحلال و ادغام برخی از موسسات و یا بانک‌های ورشکسته باعث بروز تنش و چالش‌هایی در عرصه سیاسی و اقتصادی شده بود. نمونه آن موسسه اعتباری ثامن الحجج بود که در جریان انحلال و ادغام آن بانک

تیتریک

HEADLINE ONE

۲

گزارش یک



معاون رئیس جمهور آمریکا با نتانیاهو دیدار کرد

تمرکز بر آتش‌بس شکننده غزه

می‌تواند راه را برای اتحادهای گسترده‌تر برای اسرائیل در خاورمیانه هموار کند. او با اشاره به مجموعه‌ای از توافق‌نامه‌های عادی‌سازی روابط بین اسرائیل و چندین کشور عربی موسوم به پیمان ابراهیم که در سال ۲۰۲۰ منعقد شد، ادامه داد: «من فکر می‌کنم توافق غزه بخش مهمی از به‌ثمر رساندن توافق‌نامه‌های ابراهیم است.» او افزود: «آنچه این توافق نامه همچنین می‌تواند ممکن سازد، ایجاد یک ساختار، اتحاد پایدار و بلندمدت در خاورمیانه است که به مردم خوب در این منطقه و سراسر جهان فرصت می‌دهد تا به جلو حرکت کنند و مسئولیت منطقه خود را به دست گیرند.» معاون رئیس جمهور آمریکا درباره تلاش‌های ادعایی آمریکا برای حفاظت از آتش‌بس در غزه گفت: «این مسئله درباره نظارت به معنای نظارت بر یک کودک خردسال نیست، موضوع این است که کار زیادی در جریان است، افراد زیادی کار می‌کنند و مهم است که مقامات در دولت اطمینان یابند نیروهای ما کاری را که باید انجام دهند، انجام می‌دهند.»

▼ مادتش نشانده آمریکایی‌ها نیستیم

نخست‌وزیر اسرائیل نیز پس از این دیدار گفت: «اینکه یک هفته می‌گویند که اسرائیل ایالات متحده آمریکا را کنترل می‌کند و یک هفته دیگر می‌گویند این ایالات متحده آمریکا است که اسرائیل را کنترل می‌کند چرند است. ما شرکت و ائتلافی به عنوان متحدان یکدیگر داریم، ما می‌توانیم بحث‌هایی داشته باشیم، می‌توانیم اختلافاتی را اینجا و آنجا داشته باشیم، اما باید بگوییم که به طور کلی ما در طول سال گذشته توافق داشتیم؛ نه فقط بر سر اهداف بلکه همچنین بر سر نحوه دستیابی به آنها توافق.»



عکس: president.ir

اظهارنظر دیروز وزرای پزشکیان در حیاط دولت درباره حواشی اخیر

از گشت ارشاد تا فرودگاه اردبیل

مطرح نشده است.» اودریاه اخذ جداگانه کارمندان مردم در زمینه‌بزنین نیز تاکید کرد: «در دولت چنین مصوبه‌ای نداریم. ممکن است کار کارشناسی انجام شده باشد و در کارگروه‌ها هم مطرح شده باشد اما در زمینه قیمت‌بزنین هیچ تصمیمی در دولت اتخاذ نشده است. هر سال به نسبت تورم و دستمزدها، کارمندان جایگاه‌ها افزایش پیدای می‌کند، اما در این خصوص نیز تاکنون مصوبه‌ای در دولت نداشته‌ایم.»

▼ طفره از پاسخگویی

فرزانه صادق مالوارجرد، وزیر راه و شهرسازی نیز در مقابل سوال و دوربین خبرنگاران به موضوع پرکنشاری رئیس فرودگاه اردبیل پرداخت. پیش از این خاتم وزیر تن به بازرسی فرودگاه نداد و نیازهایی همچون «محتویات جنجالی کیف خانم وزیر» و «مشکوک‌ترین کیف ایران» در صدر اخبار قرار گرفت. پس از آن رئیس فرودگاه اردبیل عزل شد. روز گذشته صادق مالوارجرد در این باره به خبرنگاران گفت: «فرودگاه اردبیل مهم نیست. سفر آذربایجان بسیار ارزشمند و مهم بود. ما هیچ‌وقت نشست سه‌جانبه‌ای در خصوص حلقه مفقوده کریدور شمال و جنوب نداشتیم. این سفر آذربایجان است که ارزشمند بوده و ظرف یک ماه آینده همکاران من با قدرت و انگیزه بسیار بیشتر در مسکو حضور پیدا می‌کنند و قرارداد اجرایی رشت - آستارا منعقد خواهد شد.» در حقیقت او باز هم از گفتن حقیقت و پاسخگویی درباره اتفاق فرودگاه اردبیل طفره رفت.

▼ تا مین بیش از ۲ میلیون دز واکسن آنفلوآنزا

محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت، در مان و آموزش پزشکی نیز روز گذشته درباره دارو جلوی دوربین‌ها سخن گفت. اودر این باره تاکید کرد: «داروی استاندارد که برای واکسن آنفلوآنزای داخلی تعریف شده، قابل قبول است.

گروه خبر: معاون رئیس جمهور آمریکا که به سرزمین‌های اشغالی رفته، با نخست‌وزیر و رئیس جمهور اسرائیل دیدار و گفت‌وگو کرد. سفر **جی‌دی ونس** به اسرائیل از آن جهت حائز اهمیت است که دومین سفر یک مقام عالی‌رتبه آمریکایی پس از آتش‌بس در غزه و سفر دونالد ترامپ به سرزمین‌های اشغالی محسوب می‌شود. همچنین به‌طور رسمی اعلام شد که **مارکو روبریو، وزیر خارجه آمریکا** نیز امروز -پنجشنبه- به اسرائیل سفر خواهد کرد. **استیو وینکاف، فرستاده ترامپ در امور خاورمیانه** و «جارد کوشر» داماد او نیز در روزهای اخیر به اسرائیل سفر کرده بودند.

▼ بازسازی غزه آسان نیست

ونس و بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل پس از دیدار دوجانبه، در جمع خبرنگاران نکاتی از موارد مورد بحث در ملاقات خود را بازگو کردند. معاون رئیس جمهور آمریکا پس از این دیدار گفت: «بازسازی غزه آسان نخواهد بود و حماس باید خلع سلاح شود. اسرائیل نقش مهمی در منطقه ایفا خواهد کرد و ما بر اساس آنچه در توافقات ابراهیم به دست آمد، عمل خواهیم کرد.» او همچنین نسبت به تداوم آتش‌بس در غزه ابراز خوش‌بینی کرد. معاون رئیس جمهور آمریکا تاکید کرد: «مشترکانه منظر همکاری با نتانیاهو در طرح صلح غزه و بازسازی نوار غزه هستیم، ما وظیفه بسیار دشواری پیش رو داریم، خلع سلاح حماس و بازسازی غزه، هم برای بهبود زندگی مردم و هم برای اطمینان از اینکه حماس دیگر تهدیدی برای دوستان ما در اسرائیل نباشد.»

ونس گفت که آتش‌بس در غزه که با میانجیگری واشنگتن برقرار شد،

ونس گفت که آتش‌بس در غزه که با میانجیگری واشنگتن برقرار شد،

ونس گفت که آتش‌بس در غزه که با میانجیگری واشنگتن برقرار شد،

ونس گفت که آتش‌بس در غزه که با میانجیگری واشنگتن برقرار شد،

ونس گفت که آتش‌بس در غزه که با میانجیگری واشنگتن برقرار شد،

ونس گفت که آتش‌بس در غزه که با میانجیگری واشنگتن برقرار شد،

ونس گفت که آتش‌بس در غزه که با میانجیگری واشنگتن برقرار شد،

ونس گفت که آتش‌بس در غزه که با میانجیگری واشنگتن برقرار شد،

ونس گفت که آتش‌بس در غزه که با میانجیگری واشنگتن برقرار شد،

ونس گفت که آتش‌بس در غزه که با میانجیگری واشنگتن برقرار شد،

ونس گفت که آتش‌بس در غزه که با میانجیگری واشنگتن برقرار شد،

ونس گفت که آتش‌بس در غزه که با میانجیگری واشنگتن برقرار شد،

ونس گفت که آتش‌بس در غزه که با میانجیگری واشنگتن برقرار شد،

ونس گفت که آتش‌بس در غزه که با میانجیگری واشنگتن برقرار شد،

ونس گفت که آتش‌بس در غزه که با میانجیگری واشنگتن برقرار شد،

ونس گفت که آتش‌بس در غزه که با میانجیگری واشنگتن برقرار شد،

ونس گفت که آتش‌بس در غزه که با میانجیگری واشنگتن برقرار شد،

ونس گفت که آتش‌بس در غزه که با میانجیگری واشنگتن برقرار شد،

ونس گفت که آتش‌بس در غزه که با میانجیگری واشنگتن برقرار شد،

ونس گفت که آتش‌بس در غزه که با میانجیگری واشنگتن برقرار شد،

ونس گفت که آتش‌بس در غزه که با میانجیگری واشنگتن برقرار شد،

ونس گفت که آتش‌بس در غزه که با میانجیگری واشنگتن برقرار شد،

ونس گفت که آتش‌بس در غزه که با میانجیگری واشنگتن برقرار شد،

ونس گفت که آتش‌بس در غزه که با میانجیگری واشنگتن برقرار شد،

ونس گفت که آتش‌بس در غزه که با میانجیگری واشنگتن برقرار شد،

ونس گفت که آتش‌بس در غزه که با میانجیگری واشنگتن برقرار شد،

ونس گفت که آتش‌بس در غزه که با میانجیگری واشنگتن برقرار شد،

ونس گفت که آتش‌بس در غزه که با میانجیگری واشنگتن برقرار شد،

ونس گفت که آتش‌بس در غزه که با میانجیگری واشنگتن برقرار شد،

ونس گفت که آتش‌بس در غزه که با میانجیگری واشنگتن برقرار شد،

ونس گفت که آتش‌بس در غزه که با میانجیگری واشنگتن برقرار شد،

ونس گفت که آتش‌بس در غزه که با میانجیگری واشنگتن برقرار شد،

ونس گفت که آتش‌بس در غزه که با میانجیگری واشنگتن برقرار شد،

ونس گفت که آتش‌بس در غزه که با میانجیگری واشنگتن برقرار شد،

ونس گفت که آتش‌بس در غزه که با میانجیگری واشنگتن برقرار شد،

ونس گفت که آتش‌بس در غزه که با میانجیگری واشنگتن برقرار شد،

ونس گفت که آتش‌بس در غزه که با میانجیگری واشنگتن برقرار شد،

ونس گفت که آتش‌بس در غزه که با میانجیگری واشنگتن برقرار شد،

ونس گفت که آتش‌بس در غزه که با میانجیگری واشنگتن برقرار شد،

ونس گفت که آتش‌بس در غزه که با میانجیگری واشنگتن برقرار شد،

ونس گفت که آتش‌بس در غزه که با میانجیگری واشنگتن برقرار شد،

ونس گفت که آتش‌بس در غزه که با میانجیگری واشنگتن برقرار شد،

ونس گفت که آتش‌بس در غزه که با میانجیگری واشنگتن برقرار شد،

ونس گفت که آتش‌بس در غزه که با میانجیگری واشنگتن برقرار شد،

ونس گفت که آتش‌بس در غزه که با میانجیگری واشنگتن برقرار شد،

ونس گفت که آتش‌بس در غزه که با میانجیگری واشنگتن برقرار شد،